
                     

Resolución No. 019235 del 27 de septiembre de 2024              Página 1 de 12 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A DISTANCIA 
UNAD 

 
En uso de sus facultades legales y estatutarias y, 

 
C O N S I D E R A N D O 

 
Que la Universidad Nacional Abierta y a Distancia –UNAD, creada por la Ley 52 de 
1981 y transformada por la Ley 396 de 1997 y el Decreto 2770 de 2006, es un ente 
universitario autónomo del orden nacional, con personería jurídica, autonomía 
académica, administrativa y financiera, patrimonio independiente y vinculado al 
Ministerio de Educación Nacional. 
 
Que, teniendo en cuenta que la educación es un factor primordial, estratégico, 
prioritario y una condición esencial para el desarrollo social y económico de cualquier 
conglomerado; es un derecho universal, un deber del Estado y de la sociedad, y un 
instrumento primordial en la construcción de sociedades, se hace necesario que la 
UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A DISTANCIA –UNAD, promueve los planes 
de incentivos y estímulos ofrecidos a los servidores públicos al servicio de la 
institución, quienes en el desempeño de sus funciones alcancen el nivel de excelencia, 
propendiendo así por el mejoramiento continuo de todo el personal y resaltar los 
méritos, virtudes y talentos de los mismos. 
 
Que, la cualificación y desarrollo del talento humano organizacional se inscribe en el 
marco de lo que hoy se establece como la creación del capital intelectual, constituido 
por todas las habilidades y desarrollo del recurso humano puesto a funcionar como 
valor agregado de la institución. 
 
Que el Plan de Desarrollo 2023-2027 “Más UNAD, Más Equidad” se constituye en la 
ruta estratégica para construir el futuro Unadista, a partir de la dinamización de la 
cualificación permanente del cuerpo académico, personal directivo y administrativo de 
la organización. 
 
Que mediante Resolución No. 2866 del 06 de mayo de 2013, se reglamenta el 
procedimiento del Sistema Nacional de Estímulos e Incentivos y Descuentos en las 
matrículas de los programas académicos ofertados en la Universidad Nacional Abierta 
y a Distancia UNAD y otras Instituciones de Educación Superior. 
 
Que mediante Circular Informativa N° 107-28 del 13 de agosto de 2024, se informó al 
personal administrativo y docente de la Universidad sobre la convocatoria para 
postularse ante el Sistema Nacional de Estímulos e Incentivos de la institución, al 
periodo académico 16-05-2024, cuya recepción de solicitudes se llevó a cabo desde 
el 14 de agosto hasta el 30 de agosto de 2024.  
 
Que, la Gerencia de Talento Humano verificó la vinculación de los servidores públicos, 
cuerpo de docentes y contratistas de la Institución que se postularon ante la secretaría 
técnica del Sistema Nacional de Estímulos e Incentivos. 
 

 

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 019235 del 27 de septiembre de 2024              Página 2 de 12 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

Que en sesión ordinaria virtual del Comité de Estímulos e Incentivos llevado a cabo el 
día 27 de septiembre de 2024, tal como consta en el Acta N° 05 de la vigencia 2024, 
correspondiente a la sesión realizada en esta misma fecha, se procedió al estudio de 
74 postulaciones entre los cuales se presentaron servidores públicos, cuerpo de 
docentes y contratistas de la Universidad Nacional Abierta y a Distancia –UNAD. 

 

Que el Comité de Incentivos y Estímulos al estudiar las solicitudes presentadas, 
decidió conceder y negar solicitudes de estímulos educativos, de conformidad con los 
criterios de selección previamente establecidos en la Resolución 2866 del 06 de mayo 
de 2013 y la circular 107-28 de 2024, para el inicio o continuación de los programas 
académicos propios de la UNAD en el periodo académico 16-05-2024. 

 
Que, en mérito de lo expuesto, 
 
 

R E S U E L V E:  
 
ARTÍCULO PRIMERO: Conceder estímulo educativo (descuento en la matrícula) para 
iniciar o continuar el desarrollo de los programas académicos, en la vigencia 2024, 
periodo académico 16-05, solicitado por servidores públicos, cuerpo docentes y 
contratistas que desarrollan sus actividades en la Universidad Nacional Abierta y a 
Distancia UNAD, de acuerdo con el porcentaje aprobado por el Comité Nacional de 
Estímulos e Incentivos, de conformidad con la Reglamentación vigente, así: 
 

NOMBRES CEDULA PROGRAMA 
TIPO DE 
SOLICITUD 

TIPO DE 
VINCULACIÓN  

TIEMPO DE 
VINCULACIÓ
N  

INSTITUCIÓN  

PROME
DIO 
ACADÉ
MICO  

        %  
OTORG
ADO 

CRITERIOS DE ACEPTACIÓN O 
NEGACIÓN  

YERLINS MILENA ZORA 
RODRÍGUEZ 

52931139 
ADMINISTRACIÓN 
DE EMPRESAS 

RENOVACIÓN 
PLANTA 
PROVISIONAL 

7 AÑOS UNAD 4.6 100% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, DE CONFIRMIDAD CON 
EL ARTÍCULO 15: 15.4. 

ADRIANA MARIBEL 
AVILA BAEZ 

33378949 
MAESTRÍA EN 
DESARROLLO 
RURAL 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

2 AÑOS 4 
MESES 

UNAD 4.9 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

ANGELA MARIBEL 
REYES RINCON 

23589055 
MAESTRÍA EN 
TELESALUD 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

2 AÑOS 7 
MESES 

UNAD 5.0 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

CHRISTOPERGIOVANNY 
CARGAS SUAREZ 

1010050507 
MAESTRÍA EN 
PSICOLOGÍA 
COMUNITARIA  

RENOVACIÓN CONTRATISTA 
1 AÑO 5 
MESES 

UNAD 4.7 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN N. 002866 DE 
2013, POR LO TANTO, SE 
OTORGA EL 30% DE 
DESCUENTO SOBRE EL VALOR 
DE LA MATRÍCULA DE 
CONFORMIDAD CON EL 
ACUERDO N. 004 DE MARZO 
31 DE 2009 ARTÍCULO SEXTO. 

CINDY PAOLA 
GONZÁLEZ APONTE 

1049620789 
MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

2 AÑOS 5 
MESES 

UNAD 4.9 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 019235 del 27 de septiembre de 2024              Página 3 de 12 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

KINBERLY YURANNY 
MESA ANGEL  

1057591031 
MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

3 AÑOS 5 
MESES 

UNAD 4.8 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

YAQUELIN SIERRA 
QUIÑONEZ 

68249211 

MAESTRÍA EN 
POLÍTICA, 
DERECHO Y 
GESTIÓN 
AMBIENTAL 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

3 AÑOS 4 
MESES 

UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

ADRIANA YAQUELINE 
ACOSTA ACOSTA 

27088709 
MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

6 AÑOS 9 
MESES 

UNAD 4.9 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

ANA KATERINE 
BENAVIDES LÓPEZ 

1004472627 
MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 5 
MESES 

UNAD 4.9 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

GERMAN HUMBERTO 
BEJARANO OROZCO 

14888812 
MAESTRÍA EN 
TELESALUD 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

3 AÑOS 6 
MESES 

UNAD 4.2 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

HERMES EFREN 
NUPAN LÓPEZ 

98391026 
ADMINISTRACIÓN 
DE EMPRESAS 

RENOVACIÓN 
PLANTA 
PROVISIONAL 

14 AÑOS UNAD 4.0 80% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, DE CONFIRMIDAD CON 
EL ARTÍCULO 15: 15.4. 

LUIS EDUARDO REYES 
PÉREZ 

10302887 

ESPECIALIZACIÓN 
EN CIENCIA DE 
DATOS Y 
ANALÍTICA 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

2 AÑOS UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

MARITZA ALEJANDRA 
ONOFRE DELGADO 

1085286771 
MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

MICHAEL LÓPEZ 
CEPEDA 

1049608988 
MAESTRÍA EN 
AGRONEGOCIOS 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

2 AÑOS 5 
MESES 

UNAD 4.7 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

MONICA HERNÁNDEZ 
HERNÁNDEZ 

1115065514 
MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

2 AÑOS UNAD 4.9 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 019235 del 27 de septiembre de 2024              Página 4 de 12 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

MYRIAM CAROLINA 
VILLOTA REVELO 

41948998 
MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

3 AÑOS 5 
MESES 

UNAD 4.9 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

PAULA ANDREA 
CAICEDO ALVAREZ 

36753145 
MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

3 AÑOS 2 
MESES 

UNAD 4.8 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

CLAUDIA VICTORIA 
VARGAS RODRÍGUEZ 

35503798 

MAESTRÍA EN 
GOBIERNO, 
POLÍTICAS 
PÚBLICAS Y 
DESARROLLO 
TERRITORIAL 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

3 AÑOS 3 
MESES 

UNAD 4.8 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

DAVID FELIPE MENDEZ 
GÓMEZ 

1070590157 

ESPECIALIZACIÓN 
EN EDUCACIÓN 
SUPERIOR Y 
TRANSFORMACIÓN 
DIGITAL 

PRIMERA VEZ CONTRATISTA 
8 AÑOS 5 
MESES 

UNAD N/A 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN N. 002866 DE 
2013, POR LO TANTO, SE 
OTORGA EL 30% DE 
DESCUENTO SOBRE EL VALOR 
DE LA MATRÍCULA DE 
CONFORMIDAD CON EL 
ACUERDO N. 004 DE MARZO 
31 DE 2009 ARTÍCULO SEXTO. 

ELKYN RICARDO 
REVELO VILLALBA 

93386216 
MAESTRÍA EN 
GESTIÓN 
FINANCIERA 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 1MES UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

DILSON RIOS ROMERO 79450625 

MAESTRÍA EN 
ADMINISTRACIÓN 
DE 
ORGANIZACIONES 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

9 AÑOS 7 
MESES 

UNAD 4.4 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

IRMA CONSUELO 
PARRA BSUTOS 

35526001 
ESPECIALIZACIÓN 
EN GESTIÓN DE 
PROYECTOS 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 8 
MESES 

UNAD 4.9 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

MARTHA LILIANA 
MODESTO VILLAREAL 

39570463 

ESPECIALIZACIÓN 
EN DIRECCIÓN Y 
DESARROLLO DEL 
TALENTO 
HUMANO 

PRIMERA VEZ CONTRATISTA 
4 AÑOS 4 
MESES 

UNAD N/A 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN N. 002866 DE 
2013, POR LO TANTO, SE 
OTORGA EL 30% DE 
DESCUENTO SOBRE EL VALOR 
DE LA MATRÍCULA DE 
CONFORMIDAD CON EL 
ACUERDO N. 004 DE MARZO 
31 DE 2009 ARTÍCULO SEXTO. 

EDNA ROCIO SALAZAR 
CORTES 

1070946298 

ESPECIALIZACIÓN 
EN ALTA GERENCIA 
Y DESARROLLO 
ORGANIZACIONAL 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 8 
MESES 

UNAD 4.6 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 019235 del 27 de septiembre de 2024              Página 5 de 12 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

ELIANA RAMIREZ 
ESTUPIÑAN 

63534117 
MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

2 AÑOS 7 
MESES 

UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

LYANNE ARLETTY 
BECERRA MARTÍNEZ 

1077454382 

MAESTRÍA EN 
GOBIERNO, 
POLÍTICAS 
PÚBLICAS Y 
DESARROLLO 
TERRITORIAL 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 3 
MESES 

UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

ALVARO JOSE 
MOSQUERA SUAREZ 

94486942 
MAESTRÍA EN 
MARKETING 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 9 
MESES 

UNAD 4.7 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

YOLANDA RAMIREZ 
GALVIS  

35600636 
DOCTORADO EN 
INFORMÁTICA  

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

3 AÑOS 4 
MESES 

UNADE 4,8 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

LINA MARCELA HENAO 
MARÍN 

1087996920 
MAESTRÍA EN 
DESARROLLO 
RURAL 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 7 
MESES 

UNAD 4,6 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

MILCIADES RENTERÍA 
PALACIOS 

11807348 
MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN 
INTERCULTURAL 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

11 AÑOS 1 
MES 

UNAD 4,6 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

YANDRI SOFIA PRIETO 
CELIS 

1110594332 
MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN 
MATEMÁTICA 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 4 
MESES 

UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

MARYI PAOLA 
GONZÁLEZ OTALORA 

1121706566 

MAESTRÍA EN 
GOBIERNO, 
POLÍTICAS 
PÚBLICAS Y 
DESARROLLO 
TERRITORIAL 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

7 AÑOS UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

TANIA LORETH 
SÁNCHEZ PRIETO 

1061699505 

MAESTRÍA EN 
DESARROLLO 
ALTERNATIVO,  
SOSTENIBLEY 
SOLIDARIO 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

2 AÑOS 5 
MESES 

UNAD 4,7 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

ROBIN FELIPE 
CASTAÑEDA RINCON 

1026271044 

MAESTRÍA EN 
MEDIACIÓN 
PEDAGOGICA EN 
EL APRENDIZAJE 
DEL INGLÉS 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 4 
MESES 

UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 019235 del 27 de septiembre de 2024              Página 6 de 12 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

BELLA NURY ORTIZ 
TORRES 

40077229 
MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 5 
MESES 

UNAD 4,8 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

ANA RUTH EMBUS 
RÁMIREZ  

36376458 

MAESTRÍA EN 
ADMINISTRACIÓN 
DE 
ORGANIZACIONES 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

3 AÑOS 2 
MESES 

UNAD 4,4 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

FERNANDO GASCA 
CAMPILLO  

17643238 
MAESTRÍA EN 
DESARROLLO 
RURAL 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

6 AÑOS 9 
MESES 

UNAD 3,9 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

CARLOS ANDRES 
MATERÓN SERRANO 

80074797 
ESPECIALIZACIÓN 
EN SEGURIDAD 
INFORMÁTICA 

RENOVACIÓN 
LIBRE 
NOMBRAMIENTO 

12 AÑOS UNAD 3.5 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, DE CONFIRMIDAD CON 
EL ARTÍCULO 16: 16.5. 

GLORIA AMPARO 
SERRARO MOLINA 

36380153 

MAESTRÍA EN 
ADMINISTRACIÓN 
DE 
ORGANIZACIONES 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

4 AÑOS 1 MES UNAD 4,6 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

KAROL VIVIANA 
ALDANA SANTOS 

36314083 
ESPECIALIZACIÓN 
EN SALUD MENTAL 
COMUNITARIA 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 8 
MESES 

UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

JENNIFER MARCELA 
VERA BARRAGAN  

1022350147 

MAESTRÍA EN 
POLÍTICA, 
DERECHO Y 
GESTIÓN 
AMBIENTAL 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 8 
MESES 

UNAD 4,7 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

CARLOS ENRIQUE 
DURAN GUALDRÓN 

91298090 

ESPECIALIZACIÓN 
EN INTELIGENCIA E 
INNOVACIÓN 
ORGANIZACIONAL 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 8 
MESES 

UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

HENRY CARRILLO 
BURGOS  

13495161 

MAESTRÍA EN 
MEDIACIÓN 
PEDAGOGICA EN 
EL APRENDIZAJE 
DEL INGLÉS 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 3 
MESES 

UNAD 4.9 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

JOSÉ DANIEL RAMOS 
HERNÁNDEZ 

1140840870 

ESPECIALIZACIÓN  
EN INTELIGENCIA E 
INNOVACIÓN 
ORGANIZACIONAL  

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 4 
MESES 

UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 019235 del 27 de septiembre de 2024              Página 7 de 12 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

CLAUDIA MARCELA 
MOLINA MÁRTINEZ 

32797912 

ESPECIALIZACIÓN 
EN PEDAGOGÍA 
PARA EL 
DESARROLLO DEL 
APRENDIZAJE 
AUTÓNOMO 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

9 AÑOS 4 
MESES 

UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

ERIK ALEXANDER 
VELASQUEZ 
MARROQUIN 

1013641124 
ESPECIALIZACIÓN 
EN FINANZAS 
CORPORATIVAS 

RENOVACIÓN CONTRATISTA 
3 AÑOS 2 
MESES 

UNAD 4.9 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN N. 002866 DE 
2013, POR LO TANTO, SE 
OTORGA EL 30% DE 
DESCUENTO SOBRE EL VALOR 
DE LA MATRÍCULA DE 
CONFORMIDAD CON EL 
ACUERDO N. 004 DE MARZO 
31 DE 2009 ARTÍCULO SEXTO. 

CARLOS EDUARDO 
BOHORQUEZ  

1014286844 

ESPECIALIZACIÓN 
EN 
RESPONSABILIDAD 
SOCIAL Y 
AMBIENTAL 

RENOVACIÓN CONTRATISTA 
2 AÑOS 8 
MESES 

UNAD 4.5 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN N. 002866 DE 
2013, POR LO TANTO, SE 
OTORGA EL 30% DE 
DESCUENTO SOBRE EL VALOR 
DE LA MATRÍCULA DE 
CONFORMIDAD CON EL 
ACUERDO N. 004 DE MARZO 
31 DE 2009 ARTÍCULO SEXTO. 

LUIS BELTRAN VARELA 80443008 

ESPECIALIZACIÓN 
EN CIENCIA DE 
DATOS Y 
ANALÍTICA 

PRIMERA VEZ CONTRATISTA 
1 AÑO 6 
MESES 

UNAD N/A 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN N. 002866 DE 
2013, POR LO TANTO, SE 
OTORGA EL 30% DE 
DESCUENTO SOBRE EL VALOR 
DE LA MATRÍCULA DE 
CONFORMIDAD CON EL 
ACUERDO N. 004 DE MARZO 
31 DE 2009 ARTÍCULO SEXTO. 

JOSE EDUARDO 
FERNÁNDEZ SALCEDO 

1032432294 

ESPECIALIZACIÓN 
EN CIENCIA DE 
DATOS Y 
ANALÍTICA 

PRIMERA VEZ CONTRATISTA 
2 AÑOS 4 
MESES 

UNAD N/A 30% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
RESOLUCIÓN N. 002866 DE 
2013, POR LO TANTO, SE 
OTORGA EL 30% DE 
DESCUENTO SOBRE EL VALOR 
DE LA MATRÍCULA DE 
CONFORMIDAD CON EL 
ACUERDO N. 004 DE MARZO 
31 DE 2009 ARTÍCULO SEXTO. 

ELEONORA DESEADA 
MENA MAESTRE 

1094243481 
MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO UNAD 4,5 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

SANDRA PATRICIA 
BLANCO SEQUEDA 

1081916282 
ESPECIALIZACIÓN 
EN SEGURIDAD 
INFORMÁTICA 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 8 
MESES 

UNAD 4,7 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

ANGELICA MARÍA 
GONZÁLEZ JARAMILLO 

45529289 

ESPECIALIZACIÓN 
EN EDUCACIÓN, 
CULTURA Y 
POLÍTICA  

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

2 AÑOS UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

LEYDIANA DEL 
CARMEN CHACÓN 
ASTORGA 

22792657 
MAESTRÍA EN 
GERENCIA DE 
PROYECTOS 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

4 AÑOS 7 
MESES 

UNAD 4,6 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 019235 del 27 de septiembre de 2024              Página 8 de 12 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

CELMIRA EUGENIA 
JANER MAESTRE 

22547813 
MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 3 
MESES 

UNAD N/A 40% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, ARTÍCULO 18 Y 18.1.  

ALBA CLAUDETH 
CHAVEZ RICARDO 

30574897 

ESPECIALIZACIÓN 
EN GERENCIA 
ESTRATEGICA DE 
MERCADEO 

RENOVACIÓN 
PLANTA 
PROVISIONAL 

10 AÑOS 3 
MESES 

UNAD 4,4 50% 

SE OTORGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO (DESCUENTO EN 
LA MATRÍCULA) POR CUMPLIR 
CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS EN LA 
CONVOCATORIA 16-05-2024 Y 
EN LA RESOLUCIÓN NO. 
002866 DEL 06 DE MAYO DE 
2013, DE CONFIRMIDAD CON 
EL ARTÍCULO 15: 15.5. 

 
 

ARTÍCULO SEGUNDO: Negar estímulo educativo (descuento en la matrícula) para 
iniciar o continuar el desarrollo de los programas académicos, solicitado por los 
servidores públicos, docentes y contratistas que desarrollan sus actividades en la 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia, por no cumplir con los requisitos exigidos 
en la circular 107-28 del 13 de agosto de 2024 y en la Resolución No. 2866 de 6 de 
mayo de 2013, la cual reglamenta el procedimiento del Sistema Nacional de Estímulos 
e Incentivos y Descuentos en las matrículas de los programas académicos ofertados 
en la Universidad Nacional Abierta y a Distancia UNAD y Seccional UNAD Florida así: 
 

NOMBRES CEDULA PROGRAMA 
TIPO DE 
SOLICITUD 

TIPO DE 
VINCULACIÓN  

TIEMPO 
DE 
VINCULA
CIÓN  

INSTITUCIÓN  
PROMEDIO 
ACADÉMICO  

        %  
OTORGADO 

CRITERIOS DE ACEPTACIÓN O 
NEGACIÓN  

JHON EDISON 
NUÑEZ 
GARZÓN 

1110460184 
MAESTRÍA EN 
GERENCIA DE 
PROYECTOS 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 5 
MESES 

UNAD N/A 0% 

SE NIEGA POSTULACIÓN 
DEL INTERESADO POR 
NO ALLEGAR LA 
DOCUMENTACIÓN 
EXIGIDA DENTRO DE 
LAS FECHAS 
ESTABLECIDAS EN LA 
CIRCULAR 107-28 POR 
MEDIO DE LA CUAL SE 
DA APERTURA A LA 
CONVOCATORIA 16-05-
2024. 

JUAN 
GUILLERMO 
HERRERA 
RODRÍGUEZ 

1015463333 
ADMINISTRACIÓN DE 
EMPRESAS 

PRIMERA VEZ CONTRATISTA 7 MESES UNAD N/A 0% 

SE NIEGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO TADA VEZ QUE EL 
ACUERDO 004 DE 2009, 
ARTÍCULO SEXTO SEÑALA 
QUE PARA LOS 
CONTRATISTAS EL ESTÍMULO 
EDUCATIVO APLICARÁ EN 
PROGRAMAS DE POSGRADO.  

WILLIAM 
GERMÁN 
GAMEZ 
GAVIRÍA  

1116919915 
ESPECIALIZACIÓN EN 
SALUD MENTAL 
COMUNITARIA 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

4 AÑOS 1 
MES 

UNAD 4,7 0% 

SE NIEGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO TODA VEZ 
QUE EL INTERESADO NO 
DILIGENCIÓ 
DEBIDAMENTE LA 
DOCUMENTACIÓN 
EXIGIDA MEDIANTE 
CIRCULAR 107-28 
"CONVOCATORIA DEL 
COMITÉ NACIONAL DE 
ESTÍMULOS E 
INCENTIVOS 
EDUCATIVOS PERIODO 
16-05-2024" MISMA 
EXIGENCIA QUE SE 
ENCUENTRA 
CONTEMPLADA EN LA 
RESOLUCIÓN N. 002866 
DE MAYO DE 2013. 

YULIETH 
MILENA 
MURCIA 
SIERRA 

1110481193 
MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN 
INTERCULTURAL 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

7 MESES UNAD N/A 0% 

SE NIEGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO DEBIDO A QUE 
NO CUMPLE CON EL 
ARTÍCULO ONCE, 
PARÁGRAFO, DE LA 
RESOLUCIÓN N.002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013 QUE 
INDICA: EL SERVIDOR 
PÚBLICO O CUERPO DOCENTE 
DEBE ESTAR DESEMPEÑANDO 
UNA LABOR EN LA 

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 019235 del 27 de septiembre de 2024              Página 9 de 12 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

INSTITUCIÓN IGUAL O 
MAYOR A UN AÑO. 

DIANA 
MARCELA 
ROJAS TRIANA 

1070625563 
MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN 
INTERCULTURAL 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

4 MESES UNAD N/A 0% 

SE NIEGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO DEBIDO A QUE 
NO CUMPLE CON EL 
ARTÍCULO ONCE, 
PARÁGRAFO, DE LA 
RESOLUCIÓN N.002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013 QUE 
INDICA: EL SERVIDOR 
PÚBLICO O CUERPO DOCENTE 
DEBE ESTAR DESEMPEÑANDO 
UNA LABOR EN LA 
INSTITUCIÓN IGUAL O 
MAYOR A UN AÑO. 

FRANCISCO 
JOSÉ ARIZA 
GUERRA 

7709092 
ESPECIALIZACIÓN EN 
GESTIÓN PUBLICA 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

3 AÑOS 
10 MESES 

UNAD N/A 0% 

SE NIEGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO TODA VEZ 
QUE EL INTERESADO NO 
DILIGENCIÓ 
DEBIDAMENTE LA 
DOCUMENTACIÓN 
EXIGIDA MEDIANTE 
CIRCULAR 107-28 
"CONVOCATORIA DEL 
COMITÉ NACIONAL DE 
ESTÍMULOS E 
INCENTIVOS 
EDUCATIVOS PERIODO 
16-05-2024" MISMA 
EXIGENCIA QUE SE 
ENCUENTRA 
CONTEMPLADA EN LA 
RESOLUCIÓN N. 002866 
DE MAYO DE 2013. 

HECTOR 
FABIO RIVAS 
MÁRTINEZ 

6135786 
LICENCIATURA EN 
FILOSOFÍA 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

3 AÑOS 2 
MESES 

UNAD N/A 0% 

SE NIEGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO TADA VEZ QUE 
LA RESOLUCIÓN 002866 DE 
MAYO DE 2013, ARTÍCULO 18 
SEÑALA QUE PARA LOS 
DOCENTES OCASIONALES EL 
ESTÍMULO EDUCATIVO 
APLICARÁ PARA ADELANTAR 
PROGRAMAS PROPIOS DE 
POSGRADO.  

JHON JAIRO 
CÁRDENAS 
PÉREZ 

17653448 
ESPECIALIZACIÓN EN 
GESTIÓN PUBLICA 

RENOVACIÓN 
DOCENTE 
OCASIONAL 

3 AÑOS UNAD N/A 0% 

SE NIEGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO TODA VEZ 
QUE EL INTERESADO NO 
DILIGENCIÓ 
DEBIDAMENTE LA 
DOCUMENTACIÓN 
EXIGIDA MEDIANTE 
CIRCULAR 107-28 
"CONVOCATORIA DEL 
COMITÉ NACIONAL DE 
ESTÍMULOS E 
INCENTIVOS 
EDUCATIVOS PERIODO 
16-05-2024" MISMA 
EXIGENCIA QUE SE 
ENCUENTRA 
CONTENIDA EN LA 
RESOLUCIÓN N. 002866 
DE MAYO DE 2013. 

JONATHAN 
STEVEN 
MUÑOZ 
GRIJALVA 

1004133360 

MAESTRÍA EN 
DESARROLLO 
ALTERNATIVO,  
SOSTENIBLEY 
SOLIDARIO 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

4 MESES UNAD N/A 0% 

SE NIEGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO DEBIDO A QUE 
NO CUMPLE CON EL 
ARTÍCULO ONCE, 
PARÁGRAFO, DE LA 
RESOLUCIÓN N.002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013 QUE 
INDICA: EL SERVIDOR 
PÚBLICO O CUERPO DOCENTE 
DEBE ESTAR DESEMPEÑANDO 
UNA LABOR EN LA 
INSTITUCIÓN IGUAL O 
MAYOR A UN AÑO. 

ALEXANDER 
LEON PUELLO  

9293101 
ESPECIALIZACIÓN EN 
CIENCIA DE DATOS Y 
ANALÍTICA 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

3 AÑOS 2 
MESES 

UNAD N/A 0% 

SE NIEGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO TODA VEZ 
QUE EL INTERESADO NO 
DILIGENCIÓ 
DEBIDAMENTE LA 
DOCUMENTACIÓN 
EXIGIDA MEDIANTE 
CIRCULAR 107-28 
"CONVOCATORIA DEL 
COMITÉ NACIONAL DE 
ESTÍMULOS E 
INCENTIVOS 
EDUCATIVOS PERIODO 
16-05-2024" MISMA 
EXIGENCIA QUE SE 
ENCUENTRA 
CONTEMPLADA EN LA 

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 019235 del 27 de septiembre de 2024              Página 10 de 12 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

RESOLUCIÓN N. 002866 
DE MAYO DE 2013. 

JUAN PABLO 
RODRÍGUEZ 
LEMUS 

74184712 

MAESTRÍA EN 
GESTIÓN DE 
TECNOLOGÍA DE 
INFORMACIÓN 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 8 
MESES 

UNAD N/A 0% 

SE NIEGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO TODA VEZ 
QUE EL INTERESADO NO 
DILIGENCIÓ 
DEBIDAMENTE LA 
DOCUMENTACIÓN 
EXIGIDA MEDIANTE 
CIRCULAR 107-28 
"CONVOCATORIA DEL 
COMITÉ NACIONAL DE 
ESTÍMULOS E 
INCENTIVOS 
EDUCATIVOS PERIODO 
16-05-2024" MISMA 
EXIGENCIA QUE SE 
ENCUENTRA 
CONTEMPLADA EN LA 
RESOLUCIÓN N. 002866 
DE MAYO DE 2013. 

RAFAEL 
ANDRES 
NAVARRO 
QUINTERO 

88284074 
MAESTRÍA EN 
DESARROLLO RURAL 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 3 
MESES 

UNAD N/A 0% 

SE NIEGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO TODA VEZ 
QUE EL INTERESADO NO 
DILIGENCIÓ 
DEBIDAMENTE LA 
DOCUMENTACIÓN 
EXIGIDA MEDIANTE 
CIRCULAR 107-28 
"CONVOCATORIA DEL 
COMITÉ NACIONAL DE 
ESTÍMULOS E 
INCENTIVOS 
EDUCATIVOS PERIODO 
16-05-2024" MISMA 
EXIGENCIA QUE SE 
ENCUENTRA 
CONTEMPLADA EN LA 
RESOLUCIÓN N. 002866 
DE MAYO DE 2013. 

EILIN ROCIO 
JIMENEZ 
OCHOA  

1081921596 
MAESTRÍA EN 
PSICOLOGÍA 
COMUNITARIA  

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

8 MESES UNAD N/A 0% 

SE NIEGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO DEBIDO A QUE 
NO CUMPLE CON EL 
ARTÍCULO ONCE, 
PARÁGRAFO, DE LA 
RESOLUCIÓN N.002866 DEL 
06 DE MAYO DE 2013 QUE 
INDICA: EL SERVIDOR 
PÚBLICO O CUERPO DOCENTE 
DEBE ESTAR DESEMPEÑANDO 
UNA LABOR EN LA 
INSTITUCIÓN IGUAL O 
MAYOR A UN AÑO. 

MARIANO 
ESTEBAN 
ROMERO 
TORRES 

78304161 
DOCTORADO EN 
INFORMÁTICA  

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

7 AÑOS 2 
MESES 

UNADE N/A 0% 

NO SE OTORGA 
ESTÍMULO EDUCATIVO 
DEBIDO A QUE LA 
CIRCULAR 107-28 
"CONVOCATORIA DEL 
COMITÉ NACIONAL DE 
ESTÍMULOS E 
INCENTIVOS 
EDUCATIVOS PERIODO 
16-05-2024" HACE 
MENCIÓN UNICAMENTE 
A LA OFERTA 
ACADÉMICA DE 
PROGRAMAS DE LA 
UNAD A NIVEL 
NACIONAL Y UNAD 
SECCIONAL FLORIDA.  
NOTA: EL ESTUDIANTE 
PODRÁ SEGUIR 
ADELANTE CON EL 
PROCESO ACADÉMICO 
EN LA UNADE HACIENDO 
USO DEL BENEFICIO 
RECIBIDO A TRAVÉS 
DEL CONVENIO ENTRE 
LA UNAD - Y LA UNADE. 

LICETH ROCIO 
RUIZ ARDILA 

1067885880 
DOTORADO EN 
PROYECTOS 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

1 AÑO 6 
MESES 

UNADE N/A 0% 

NO SE OTORGA 
ESTÍMULO EDUCATIVO 
DEBIDO A QUE LA 
CIRCULAR 107-28 
"CONVOCATORIA DEL 
COMITÉ NACIONAL DE 
ESTÍMULOS E 
INCENTIVOS 
EDUCATIVOS PERIODO 
16-05-2024" HACE 
MENCIÓN UNICAMENTE 
A LA OFERTA 
ACADÉMICA DE 
PROGRAMAS DE LA 
UNAD A NIVEL 
NACIONAL Y UNAD 
SECCIONAL FLORIDA.  

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 019235 del 27 de septiembre de 2024              Página 11 de 12 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

NOTA: EL ESTUDIANTE 
PODRÁ SEGUIR 
ADELANTE CON EL 
PROCESO ACADÉMICO 
EN LA UNADE HACIENDO 
USO DEL BENEFICIO 
RECIBIDO A TRAVÉS 
DEL CONVENIO ENTRE 
LA UNAD - Y LA UNADE. 

LUCIA 
MARGARITA 
SALGADO 
GONZÁLES 

30564904 
DOTORADO EN 
PROYECTOS 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

12 AÑOS 
7 MESES 

UNADE N/A 0% 

NO SE OTORGA 
ESTÍMULO EDUCATIVO 
DEBIDO A QUE LA 
CIRCULAR 107-28 
"CONVOCATORIA DEL 
COMITÉ NACIONAL DE 
ESTÍMULOS E 
INCENTIVOS 
EDUCATIVOS PERIODO 
16-05-2024" HACE 
MENCIÓN UNICAMENTE 
A LA OFERTA 
ACADÉMICA DE 
PROGRAMAS DE LA 
UNAD A NIVEL 
NACIONAL Y UNAD 
SECCIONAL FLORIDA.  
NOTA: EL ESTUDIANTE 
PODRÁ SEGUIR 
ADELANTE CON EL 
PROCESO ACADÉMICO 
EN LA UNADE HACIENDO 
USO DEL BENEFICIO 
RECIBIDO A TRAVÉS 
DEL CONVENIO ENTRE 
LA UNAD - Y LA UNADE. 

ANA ISABEL 
LUNA 
VASQUEZ 

50880879 
DOCTORADO EN 
PSICOLOGÍA 
EMPRESARIAL 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

5 AÑOS 3 
MESES 

UNADE N/A 0% 

NO SE OTORGA 
ESTÍMULO EDUCATIVO 
DEBIDO A QUE LA 
CIRCULAR 107-28 
"CONVOCATORIA DEL 
COMITÉ NACIONAL DE 
ESTÍMULOS E 
INCENTIVOS 
EDUCATIVOS PERIODO 
16-05-2024" HACE 
MENCIÓN UNICAMENTE 
A LA OFERTA 
ACADÉMICA DE 
PROGRAMAS DE LA 
UNAD A NIVEL 
NACIONAL Y UNAD 
SECCIONAL FLORIDA.  
NOTA: EL ESTUDIANTE 
PODRÁ SEGUIR 
ADELANTE CON EL 
PROCESO ACADÉMICO 
EN LA UNADE HACIENDO 
USO DEL BENEFICIO 
RECIBIDO A TRAVÉS 
DEL CONVENIO ENTRE 
LA UNAD - Y LA UNADE. 

ROCIO DEL 
CARMEN 
ATENCIO 
OROZCO 

50710698 

MAESTRÍA EN 
DESARROLLO 
ALTERNATIVO,  
SOSTENIBLEY 
SOLIDARIO 

PRIMERA VEZ 
DOCENTE 
OCASIONAL 

4 AÑOS 7 
MESES 

UNAD N/A 0% 

SE NIEGA ESTÍMULO 
EDUCATIVO TODA VEZ 
QUE EL INTERESADO NO 
DILIGENCIÓ 
DEBIDAMENTE LA 
DOCUMENTACIÓN 
EXIGIDA MEDIANTE 
CIRCULAR 107-28 
"CONVOCATORIA DEL 
COMITÉ NACIONAL DE 
ESTÍMULOS E 
INCENTIVOS 
EDUCATIVOS PERIODO 
16-05-2024" MISMA 
EXIGENCIA QUE SE 
ENCUENTRA 
CONTEMPLADA EN LA 
RESOLUCIÓN N. 002866 
DE MAYO DE 2013. 

 
ARTÍCULO TERCERO: Autorizar a la Gerencia Administrativa y Financiera de la 
Universidad Nacional Abierta y a Distancia UNAD, para efectuar el respectivo 
descuento en la matrícula del periodo académico 16-05-2024, de acuerdo con el 
porcentaje otorgado a cada persona.  

 
PARÁGRAFO 1: La Gerencia Administrativa y Financiera deberá realizar la 
proporción y conversión a pesos colombianos de conformidad a la Tasa 

http://www.unad.edu.co/


                     

Resolución No. 019235 del 27 de septiembre de 2024              Página 12 de 12 

 
“Por la cual se conceden y se niegan estímulos educativos y se asignan descuentos en la matrícula” 

 

“Más UNAD, Más Equidad” 

Sede Nacional José Celestino Mutis 

Calle 14 Sur 14 - 23   ●   PBX 344 3700  www.unad.edu.co  

Bogotá, D. C., Colombia 

Representativa del Mercado (TRM) para los Casos que estén expresados en dólares 
o euros. 

 
ARTÍCULO CUARTO: El estudiante que resulte beneficiario de estímulo educativo y 
que la fecha de la expedición del presente acto administrativo no haya efectuado la 
matrícula correspondiente del periodo académico 16-05-2024, debe realizar el trámite 
a través del Sistema de Registro y Control Académico. 
 
PARÁGRAFO: La persona beneficiaria del estímulo educativo que haya pagado la 
matrícula con anterioridad a la expedición de este acto administrativo podrá solicitar 
la devolución de dinero ante la Vicerrectoría de Servicios, Aspirantes, Estudiantes y 
Egresados, siguiendo las instrucciones y cumpliendo los requisitos del módulo del 
doble pago vía convenio que podrá consultar en el siguiente enlace Saldos a favor y 

devoluciones por concepto de derechos pecuniarios (unad.edu.co) o podrá solicitar a la 
Secretaría General que dicho dinero sea aplicado como saldo a favor para el siguiente 
periodo académico.  

 
ARTÍCULO QUINTO: El estudiante que por fuerza mayor o caso fortuito no pueda 
hacer uso del estímulo educativo, debe informar a la Secretaría General dentro de los 
ocho (8) días siguientes a la publicación de la presente resolución, so pena de 
sanciones.  
 
ARTÍCULO SEXTO: Contra la presente Resolución procede el Recurso ordinario de 
Reposición, el cual podrá ser instaurado dentro de los diez (10) días siguientes a su 
notificación, ante el Comité de Incentivos y Estímulos de la Universidad Nacional 
Abierta y a Distancia, ello de conformidad con el art 76 de la ley 1437 de 2011 
(CPACA). 
 

 
ARTÍCULO SÉPTIMO: La presente resolución rige a partir de su fecha de expedición.   
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 

Dada en la ciudad de Bogotá D. C., a los 27 días del mes de septiembre de 2024. 
 
 
 
 
 
 

JAIME ALBERTO LEAL AFANADOR 
Rector  

        Vo. Bo. Dra. Esther Constanza Venegas.  
   Proyectó: Nezly León Monsalve. 

http://www.unad.edu.co/
https://visae.unad.edu.co/estudiantes/devoluciones
https://visae.unad.edu.co/estudiantes/devoluciones

